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Vesistötalkkaritoiminnan tavoitteena on 
parantaa kunnan vesistöjen tilaa. Eri 
kunnilla on erilaisia vesistöalueita, joten 
vesistötalkkarin työtehtävät voivat liittyä 
esimerkiksi puroihin, jokiin, järviin tai 
lampiin. Vesistötalkkarin nimike taipuu 
moneksi, kuten joki- tai purotalkkariksi.

Vantaan kaupungilla on ollut vuodesta 
2016 lähtien kesätöissä kaksi purotalk-
karia. Purotalkkarit ovat ympäristöalan 
opiskelijoita, jotka ovat saaneet oman alan 
kesätyöpaikan ja samalla arvokasta ko-
kemusta myöhempää työuraansa varten. 
Vantaalla purotalkkareiden työkohteet 
sijaitsevat kaupungin maa- ja vesialueilla, 
mikä helpottaa huomattavasti kunnostus-
toimien toteuttamista. Maaseutumaisem-
missa kunnissa, joissa vesi- ja ranta-aluei-
den omistus on pääosin yksityistä, lupien 
hakeminen ja toimien toteuttaminen on 
vaikeampaa.

Vantaanjoen ja Helsingin seudun ve-
siensuojeluyhdistyksessä (VHVSY) toimiva 
Vantaanjoki-neuvottelukunta on painok-
kaasti pyrkinyt laajentamaan Vantaan 
kaupungin esimerkillistä purotalkkaritoi-
mintaa vesistöalueen muihinkin kuntiin. 
Toimintaa on pyritty levittämään vesistö-
talkkari-nimikkeellä siten, että kunta voi 
itse päättää tuleeko talkkareista esimerkik-
si vesistö-, puro- vai järvitalkkareita. 

VHVSY:ssä ovat toimineet Vantaanjoen 
valuma-alueen omat jokitalkkarit vuodes-
ta 2014 alkaen. He tarjoutuivat antamaan 
kunnille apua toiminnan käynnistämisessä 
ja vesistötalkkarien perehdyttämisessä 
maastotöihin, koska kunnista ei välttämät-
tä löydy valmiiksi alan osaajia. Toiminta 
onkin markkinoinnin myötä laajentunut 
vuonna 2025, kun Keravan kaupunki 
palkkasi kesätöihin kaksi alan opiskelijaa 
vesistötalkkareiksi.

VHVSY:n jokitalkkarit sattuivat kesällä 
2024 inventoimaan Keravan puroja, mikä 
antoi ajankohtaista tietoa Keravan pienve-
sistä. Inventoinnin tuloksia päästiin esitte-
lemään Keravan kaupungin työntekijöille 
yhdistyksen hanketoiminnan kokouksissa 
ja maastoretkellä, jolloin osoitettiin, miten 
paikallista virtavesiluontoa ja sen lähivir-
kistysarvoja voitaisiin helposti kehittää 
pienillä kunnostustoimilla. Lisäksi Kera-
van kaupungin vuonna 2024 järjestämän 
kestävään rakentamiseen ja elämiseen 
keskittyneen festivaalin (URF2024) py-
säköintimaksuilla haluttiin kompensoida 
tapahtumaan liittyvän liikenteen päästöjä 
toteuttamalla paikallinen ympäristöteko. 

Kerava sai ensimmäiset vesistötalkkarinsa
Kuntaorganisaatiossa vesistöt ja erityisesti niiden kunnossapito eivät ole oikein 
kenenkään vastuulla. Vesistötalkkareiden palkkaus ratkaisee ongelman, sillä 
he tekevät työtä, joka jäisi muuten tekemättä. 

VHVSY:een otettiin asian tiimoilta yhteyttä 
ja kaupungille esitettiin paikalliseksi teok-
si vesistötalkkaria. Keravalla kaupungin 
työntekijät keskustelivat asiasta kunta-
päättäjien kanssa ja niin lopulta Keravalle 
saatiin palkattua omat vesistötalkkarit.

Vantaalla purotalkkarikonseptin avulla 
on onnistuttu nostamaan paikallisten 
pienvesistöjen arvostusta, ja toiminta on 
synnyttänyt yhteisöllisyyttä ja halua vaalia 
vesistöjen luontoarvoja. Nyt Keravalla saa-
tiin näkyvyyttä paikallisille pienvesistöille 

Vesistötalkkaritoimintaa halutaan levittää laajasti Vantaanjoen alueen kuntiin

ja luontoarvoille, jotka eivät olleet paik-
kakuntalaisille välttämättä kovin tuttuja. 
Keravalla näkyvin vesistö on ehdottomasti 
Keravanjoki, mutta sen pienemmät 
sivu-uomat ja muut pienvedet ovat paljon 
huomaamattomampia. 

Palaute kuntalaisilta ja kaupungilta on 
ollut erittäin positiivista, vaikka toiminta 
on herättänyt toki vähän ihmetystäkin. 
Kun kaupunki on kertonut vesistötalkkari-
en työn konkreettisista hedelmistä, myös 
kuntalaiset ovat havahtuneet pienvesien 
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Vajaan sadan kilometrin pituinen Saari-
järven vesistöreitti sijaitsee Kymijoen ve-
sistön luoteisnurkassa ja virtaa Kyyjärven, 
Karstulan ja Saarijärven alueella. Tum-
mavetisen reitin tilaan ovat vaikuttaneet 
erityisesti soiden laajat ojitukset, jotka 
heikentävät vedenpidätyskykyä ja lisäävät 
kuormitusta.

Vesistön tila on huolettanut asukkaita 
jo pitkään. Lukuisten selvitysten jälkeen 
käytännön kunnostuksia on kuitenkin 
toteutettu vain hajanaisesti. Nyt Keski-
Suomen vesi ja ympäristö ry on saanut 
2,5-vuotiselle hankkeelle rahoituksen, ja 
paikallisen talkkarin työnä on koota eri 
toimijat yhteen, kannustaa aloittamaan 
kunnostuksia ja tukea hankkeiden käytän-
nön toteutusta.

Talkkari vauhdittaa Saarijärven 
vesistöreitin kunnostusta
Kesäkuussa 2025 käynnistynyt Saarijärven vesistöreitin 
valuma-aluetalkkari -hanke tähtää Keski-Suomen heikko-
kuntoisimman reittivesistön elvyttämiseen.

Hankkeessa laaditaan 2-4 osavaluma-
alueelle kunnostussuunnitelmat, joita 
pyritään viemään käytäntöön jo hankkeen 
aikana. Pilottialueilla järjestetään työnäy-
töksiä, joissa seurataan rakenteiden toi-
mivuutta ja madalletaan kynnystä uusien 
hankkeiden käynnistämiseen. Tavoitteena 
on, että vesienhoidosta tulee pitkäjäntei-
sempää ja tehokkaampaa.

Monet maa- ja metsätalouden toimijat 
ovat jo huomanneet, etteivät perinteiset 
menetelmät kuten maankuivatus enää 
vastaa ilmastonmuutoksen tuomiin haas-
teisiin. Talkkarimalli tarjoaa käytännön 
apua, jotta ratkaisuja voidaan etsiä yhdes-
sä ja aluekohtaisesti.

Saarijärven valuma-aluetalkkariksi va-
littiin karstulalainen Hanna Nousiainen, 

joka on työskennellyt aiemmin 
vesiensuojelu- ja ilmastohank-
keissa. ”Tunnen alueen vesistöt 
ja ihmiset hyvin. On motivoivaa 
yhdistää ilmastonmuutoksen 
hillintä, luonnonvarojen kestävä 
käyttö, vesiensuojelu ja luonnon 
monimuotoisuuden turvaaminen 
– välillä tämä homma tuntuu 
enemmän elämäntavalta kuin 
työltä, kun saan käsitellä teemoja, 
joista olisin muutenkin kiinnostu-
nut,” Nousiainen kertoo.

Saarijärven vesistöreitin valu-
ma-aluetalkkari pyrkii olemaan 
maanomistajien tavoitettavissa 
matalalla kynnyksellä.   

Hanna Nousiainen
projektipäällikkö

Keski-Suomen 
vesi ja ympäristö ry

olemassaoloon ja niiden luontoar-
voihin. Vesistötalkkarit ovat olleet 
esillä myös paikallisessa mediassa, 
muun muassa Keski-Uusimaassa.

Kesän jälkeen Keski-Uudenmaan 
kunnille järjestettiin tilaisuus, jossa 
Keravan vesistötalkkarit kertoivat 
kesän kokemuksistaan, heidän 
esihenkilönsä selvitti palkkausta ja 
työjakoa, ja aikaa oli varattu myös 
keskustelulle ja kysymyksille.  Usea 
Vantaanjoen alueen kunta on ollut 
kiinnostunut vastaavasta toimin-
nasta. VHVSY:ssä toivotaan, että 
Vantaan ja Keravan menestyksek-
käiden esimerkkien myötä toiminta 
laajenee lähivuosina muuallekin.

Kuntiin palkattavat vesistötalk-
karit työskentelevät itsenäisesti 
työparina. Talkkaritoimintaa on 
toteutettu Vantaalla ja Keravalla eri 
kuntasektoreiden yhteistyönä niin, 
että palkkakustannukset voidaan 
jakaa eri sektoreille. Kahdelle työn-
tekijälle vuosittainen palkkakus-
tannus työnantajan sivukuluineen 
on noin 15 000 €, mihin sisältyvät 
myös työvaatteet, varusteet ja 
muut materiaalit. Myös useampi 
pienempi kunta voisi palkata 
yhteiset vesistötalkkarit ja jakaa 
kustannukset. VHVSY:n rooli on 
tukea kuntaa töiden suunnittelussa 
ja koordinoinnissa sekä perehdyt-
tää kesätyöntekijät toimialueensa 
vesistöihin ja maastotyöskente-
lyyn. Hyviä yhteistyökumppaneita 
ovat kunnan alueella toimivat 
luonnonsuojeluyhdistykset. Pai-
kallisilta aktiiveilta saa arvokasta 
tietoa lähiluonnon nykytilasta ja 
ongelmakohteista. Myös yritykset 
ja vesilaitokset voidaan ottaa mu-
kaan toimintaan, sillä ne voivat 
kompensoida jätevesipäästöjään 
tai muita aiheuttamiaan ympäris-
töhaittoja rahoittamalla vesistötalk-
karitoimintaa. Vesistötalkkareita 
tarvitaan varmasti myös muualle 
kuin Vantaanjoelle roskaantumista 
ja vieraslajeja torjumaan. Vesien-
suojeluyhdistykset ympäri Suomen 
voivat edistää asiaa.

Lisää tietoa vesistötalkkari-kon-
septista saat VHVSY:n nettisivuilta 
tai ottamalla meihin yhteyttä!

Vesistötalkkari Reetta Lehto ja 
ympäristöasiantuntija Asko 

Särkelä, Vantaanjoen ja 
Helsingin seudun 

vesiensuojeluyhdistys ry

”Maaseutu ei ole vain luon-
nonvararesurssi, joka tuottaa 

polttoaineita tai sähköä kasvu-
keskuksia varten. Maaseudun 

toimintakyky ja elinvoima 
rapistuu siinä samalla, mikäli 
luonnonvarojen hyödyntämi-
sestä tulee haittavaikutuksia 

vesistöille ja muulle luonnolle”. 

”Meillä on tietotaitoa jo riit-
tävästi tehdä asioita paremmin. 

Nyt tarvitaan vaan tahtoa ja 
uskallusta luopua vanhoista 
huonoista käytännöistä”.

Valuma-aluetalkkari Hanna 
Nousiainen kylätapahtumas-
sa Saarijärven Kalmarissa 
elokuussa 2025.
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